
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO.6005095 DE 2018

(19 NOV 2018

Por la cual se adopta el "Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario
de Colombia versión 3.1"

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

En ejercicio de sus atribuciones y en especial, de las conferidas por los artículos
2.5.1.6.9 y 2.5.1.6.11 del Decreto 780 de 2016 y,

CONSIDERAND0

Que el Capítulo 6 del Título 1, de la Parte 5 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016,

contiene disposiciones relacionadas con el Sistema Único de Acreditación en Salud,
como componente del Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad de la Atención de
Salud

Que el parágrafo del articulo 2.5.1.6.11 del referido decreto señala que el Ministerio

de Salud y Protección Social podrá ajustar periódicamente y de manera progresiva

los estándares del Sistema Único de Acreditación en Salud.

Que, en desarrollo de la precitada disposición, el artículo 12 de la Resolución 2082 de

2014 incorporó el Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario,

adoptado mediante la Resolución 123 de 2012, como uno de los manuales de

estándares del Sistema Único de Acreditación en Salud.

Que en trabajo conjunto entre la Dirección de Prestación de Servicios y Atención
Primaria y la Oficina de Calidad de este Ministerio, se consideró necesario actualizar

la versión 3.0 del Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario de
Colombia, para lo cual se tuvieron en cuenta las observaciones generadas por la

Sociedad Internacional para la Calidad en salud (ISQua) y se realizaron reuniones con

el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo en el marco del Programa de
Transformación Productiva PTP, así como con expertos temáticos.

Que de conformidad con el artículo 4 de la Resolución 6055 de 2016, el Consejo

Asesor para el Sistema Único de Acreditación en Salud, en sesión del 20 de junio de

2018, recomendó continuar con el trámite del acto administrativo de adopción del
manual.

Que, con base en lo anterior, se considera necesario adoptar el "Manual

Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario de Colombia versión 3.1".

de

Que, en mérito de lo expuesto,

m



19 NOV 2018
RESOLUCIÓN NÚMERO 005095 DE 2018 Página 2 de 81

Continuación de la resolución: Por la cual se adopta el "Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y
Hospitalario de Colombia versión 3.1"

RESUELVE

Articulo 1. Adopción del Manual. Adoptar el "Manual de Acreditación en Salud
Ambulatorio y Hospitalario de Colombia versión 3.1" el cual hace parte integral de la

presente resolución.

Parágrafo. El "Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario de
Colombia versión 3.1" estará publicado en el Repositorio Institucional Digital (RID) del

portal web del Ministerio de Salud y Protección Social en la siguiente dirección
electrónica: https://www.minsalud.gov.co/sites/rid/Lists/BibliotecaDigital/RIDE/VS/PSA/manual-
acreditacion-salud-ambulatorio.pdf

Artículo 2. Evaluación a las IPS ambulatorias y hospitalarias que deseen
acreditarse. El ente acreditador que se encuentre inscrito en el Registro Especial de
Acreditadores en Salud evaluará el nivel de calidad en la atención alcanzada por las
Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud ambulatorias y hospitalarias que
deseen acreditarse en el marco del Sistema Único de Acreditación del Sistema

Obligatorio de Garantía de Calidad en salud, con el manual que aquí se adopta.

Artículo 3. Tránsito a la versión 3.1. A la entrada en vigencia de la presente

resolución, las instituciones hospitalarias o ambulatorias que estén en proceso de

preparación para la acreditación, deberán postularse para obtener la misma, con el

Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario de Colombia versión 3.1.

Las instituciones postuladas para la acreditación harán tránsito a la versión 3.1., en

los términos y condiciones que se pacten con el ente acreditador dentro de los
acuerdos contractuales suscritos.

Las instituciones acreditadas deberán acordar con el ente acreditador el tránsito a la

versión 3.1, para el seguimiento a la acreditación.

Artículo 4. Vigencia y Derogatorias. La presente resolución rige a partir de la fecha

de su publicación y deroga el anexo técnico de la Resolución 123 de 2012.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D.C., a los 19 NOV 2018

Qit
e

JUAN PARLO URIBE RESTREPOPARLOU
Ministro de Salud y Protección Social

omes
S



RESOLUCIÓN NÚMERO 0005095
9 NOV 2018

DE 2018 Página 3 de 81

Continuación de la resolución: Por la cual se adopta el "Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y
Hospitalario de Colombia versión 3.1"

ANEXO TÉCNICO

La versión 3.1 del Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y Hospitalario de Colombia incluye herramientas
que facilitan al usuario la ubicación de las actualizaciones o modificaciones en relación con la versión 003 publicada
en año 2011.

En esta versión, cada grupo de estándares incluye un cuadro resumen que relaciona los cambios en estándares

o criterios, incorporaciones o modificaciones en nomenclatura y codificación al interior de ese grupo.

Se incluye el "Contexto Normativo" en el que se relacionan las principales normas que impulsan y soportan el
Sistema Único de Acreditación en Salud de Colombia en el marco del Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad

del Sístema General de Seguridad Social en Salud.

Esta versión contiene una tabla denominada "Indice y codificación de los estándares" que facilita al usuario la
ubicación de los estándares en el cuerpo del manual.

Contenido

Acceso......

1. Objeto y campo de aplicación

2. Requisitos de puerta de entrada..
3. Glosario.....

4. Explicación de la estructura del manual y el orden de los estandares.

4.1 Grupos de estándares....

4.2 Intencionalidad.......
4.3 Criterios y estándares..........
4.4 Estándar de mejoramiento del grupo de estándares

5. Modelo evaluativo....

6. Actualización de los estándares

7. Periodo de transición.....

8. Estándares de acreditación..

8.1 Grupo de estándares del proceso de atención al cliente asistencial
Derechos de los pacientes.

Seguridad del paciente

Registro e ingreso.

Evaluación de necesidades al ingreso...
Planeación de la atención

4

4

4

.7

7

9

9

9

.9

10

10

10

11

.... 13

..... 15

17

19

21

22

Ejecución del tratamiento 31

Evaluación de la atención 34

Salida y seguimiento 35

Referencia y contrarreferencia 36

Sedes integradas en red. 39

8.2 Grupo de Estándares de Direccionamiento 43

8.3 Grupo de Estándares de Gerencia 48

8.4 Grupo de Estándares de Gerencia del Talento Humano. .54

8.5 Grupo de Estándares de Gerencia del Ambiente Fisico. .61

8.6 Grupo de Estándares de Gestión de Tecnologia. .66

8.7 Grupo de Estândares de Gerencia de la Información. 70

8.8 Grupo de Estándares de Mejoramiento de la Calidad
9. Contexto Normativo....

10. Indice de estándares

.76

79

.80

S



RESOLUCIÓN NÚMERO C005095
19 NOV 2018
DE 2018 Página 4 de 81

Continuación de la resolución: Por la cual se adopta el "Manual de Acreditación en Salud Ambulatorio y
Hospitalario de Colombia versión 3.1"

1. Objeto y campo de aplicación

Este manual aplica a las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud que ofrecen servicios ambulatorios.

hospitalarios o ambos. Están excluidas las instituciones que ofrecen servicios de habilitación y rehabilitación, a las
cuales se les aplicará el manual específico para este tipo de instituciones.

Igualmente, en el caso de los laboratorios clinicos y las instituciones que ofrecen servicios de imagenologia

exclusivamente, se les aplicará el manual específico para esta clase de entidades.

Frente a cada estándar se encuentra una columna en la cual la institución debe precisar durante su autoevaluación

si el estándar le aplica o no. Esta decisión debe ser concertada previamente a la evaluación con el ente acreditador,

durante el momento de aplicación, para la obtención de la certificación de acreditación.

2. Requisitos de puerta de entrada

Los estándares de acreditación requieren de la existencia de condiciones básicas que permitan soportar la

excelencia y que se denominan requisitos de puerta de entrada. Sin el cumplimiento de estos requisitos no es
posible que una institución inicie el ciclo de aplicación para el otorgamiento de la acreditación.

Estos requisitos de puerta de entrada son definidos por el Ministerio de Salud y Protección Social acorde con las

recomendaciones generadas por el Consejo Asesor del Sistema Único de Acreditación en Salud.

3. Glosario

Para la aplicación del presente Manual se tendrári en cuenta los siguientes conceptos y definiciones:

Concepto

1. Aprendizaje

organizacional

2. Biovigilancia

3. Cierre de ciclo

4. Clima laboral

Definición

Capacidad de aprendizaje en las organizaciones sobre la propia experiencia colectiva y su
transformación como fuente de ventaja competitiva a partir del reconocimiento de que todas las

prácticas organizacionales son susceptibles de mejora y que se puede aprender tanto de los
fracasos como de los éxitos.

El aprendizaje organizacional incluye el análisis interno y externo, la elaboración o adopción de
estándares, la comparación entre la calidad observada y la esperada, el cierre continuo de

brechas en la calidad y la gestión del conocimiento que contribuya a innovar permanentemente,

agregar valor a las partes interesadas, rendir cuentas de las actuaciones y realizar ciclos de
mejoramiento continuo.

Conjunto de normas, procesos y recursos financieros, técnicos y de talento humano que tienen
por objeto la identificación de la calidad en los procesos relacionados con componentes

biológicos desde la detección del donante, evaluación, obtención, procesamiento, preservación.

almacenamiento, distribución y la aplicación de céiulas y tejidos, hasta la gestión de los

incidentes y eventos adversos derivados de los procedimientos relacionados, que puedan afectar
o afecten al donante vivo o al receptor.

Es la verificación de la implementación y el cumplimiento de las acciones de mejora generadas

por un proceso evaluativo y el análisis del impacto de dichas acciones; permite entender el cierre
de brechas entre la calidad esperada y la calidad observada y promueve el aprendizaje
organizacional. Es la base para el inicio de un nuevo ciclo de mejoramiento.

Conjunto de cualidades, comportamientos, atributos y propiedades relativamente permanentes

de un ambiente de trabajo concreto, que depende principalmente de las relaciones

interpersonales que son percibidas, sentidas y vividas por las personas y que influyen en su

motivación, actitud frente al trabajo, desempeño y resultados. El clima laboral debe ser objeto de
medición periódica y de mejoramiento continuo.

5..




























































































































































